0347

Ata nº 047/2017 da Sessão Ordinária, realizada aos 26 (vinte e seis) dias do mês de
setembro de 2017 (dois mil e dezessete), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de Vereadores de São Mateus - Estado do Espírito Santo, sob a
Presidência do Vereador Sr Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr Ajalírio Caldeira Varges. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr
Presidente fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou
ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do
Quorum legal, responderam presente os 10 (dez) Srs. Vereadores: Ajalírio Caldeira,
Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira,
Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail Fugulim e Paulo Chagas, com exceção do Sr.
Vereador Jerri Pereira afastado de suas funções por força de liminar. Assim
constatado, o Sr. Presidente convidou o Sr. Vereador Doda Mendonça para que
efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Sr Presidente
solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos expedientes enviados
a esta Casa de Leis, do que constou o seguinte: Leitura da Ata n° 033/2017. Ato
contínuo o Sr. Presidente declarou aprovada a Ata 033/2017. PODER EXECUTIVO:
Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 529/2017/2017, da Prefeitura Municipal de São
Mateus, protocolizado sob o n° 001269/2017, que encaminha a essa Casa de Leis,
para proceder à discussão e votação dos Projetos de Lei nºs 018 e 019/2017.
Leitura do Projeto de Lei n° 018/2017, que “ALTERA REDAÇÃO DOS ARTS. 148,
151,155 E 158, REORGANIZA A SEÇÃO II E SUBSEÇÕES DO ARTIGO 154 E
SEGUINTES, CRIA OS ARTIGOS 154-A E 155-A, TUDO NA LEI MUNICÍPAL Nº
1.192/2012 DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO”.
Leitura do Projeto de Lei nº 019/2017, que “DISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DA GUARDA
MUNICÍPAL, REESTRUTURA E ADEQUA À LEI FEDERAL 13.022/2014, UNIFICA
CARREIRAS, CRIA A CORREGEDORIA E OUVIDORIA DA GUARDA MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. DIVERSOS: Expediente ASCAMES –
Associação das Câmaras Municipais do Estado do Espirito Santo, o Diretor da
Microrregião Litoral Norte da Ascames, Ricardo Bonomo Vasconcelos, convida os
nobres Vereadores para participar da Agenda de Reuniões da Microrregião Litoral
Norte, que será realizada na Câmara Municipal de Linhares às 10hs do dia 28 de
setembro do corrente. Proposições sujeitas à DISCUSSÃO e VOTAÇÃO:
Indicações nºs 690 e 691/2017 de autoria do vereador Sr. Ajalirio Caldeira, que
solicita: Viabilizar a implantação de Centro de Referência de Assistência Social –
CRAS na Comunidade Nova Lima, Distrito de Itauninhas e Término de calçamento
da Rua São Jorge, situada na Comunidade Nova Lima, Distrito de Itauninhas.
Indicações nºs 692 e 693/2017 de autoria do vereador Sr. Antônio Luiz Cardoso,
que solicita: Ceder, em comodato, ao comitê da bacia hidrográfica do rio São
Mateus, uma sala situada anexa à Praça Lauriano Alves Barbosa, no Bairro Boa
Vista e Colocação de postes com luminárias no trevo situado na Rodovia Miguel
Curry Carneiro, em Nestor Gomes – Km 41. Indicações nºs 694 e 695/2017 de
autoria do Vereador Sr. Aquiles, que solicita: Reforma da quadra poliesportiva
situada na Praça da Bíblia, no Bairro Ayrton Senna e Patrolamento da Rua Lúcio da
Hora (Rua 5), situada no Bairro Bonsucesso. Indicações nº 696 e 697/2017 de
autoria do Vereador Sr. Carlos Alberto, que solicita: Adoção de medidas viabilizando

0348

o escoamento da água represada na Avenida Espera Feliz, situada no Bairro Guriri e
Viabilize o fornecimento de água, por meio do carro-pipa, ao CEIM Sementinha,
situado no Bairro COHAB, duas vezes por semana. Indicações nºs 698 e 699/2017
de autoria do Vereador Sr. Doda Mendonça, que solicita: Disponibilizar automóveis
para atender os pacientes que se submetem a tratamento de hemodiálise e
Construção de muro no cemitério situado em Itauninhas. Indicações nºs 700 e
701/2017 de autoria do vereador Sr. Francisco Amaro, que solicita: Consertar o
vazamento da rede de água do Residencial Village e Viabilize a varredura das ruas
do Residencial Village. Indicações nº 702 e 703/2017 de autoria da Sra. Vereadora
Jaciara Teixeira, que solicita: Reforma do muro do CEIM Paulo Freire, situado no
Bairro Vila Verde e Adesão ao Programa “Homem que é homem”, da Polícia Civil do
Estado do Espírito Santo. Indicações nºs 704 e 705/2017 de autoria do vereador Sr.
Jorge Recla, que solicita: Perfuração de poço artesiano na Comunidade Santa Luzia
– Palmitinho II e Reforma da EMEF „Professora Marizete Venâncio do Nascimento‟,
situada no Bairro Aroeira. Indicações nºs 706 e 707/2017 de autoria do vereador Sr.
Jozail do Bombeiro, que solicita: Recapeamento asfáltico da Rua 22, situada no
Bairro COHAB e Limpeza das ruas do Bairro Boa Vista. Indicações nºs 708 e
709/2017 de autoria do vereador Sr. Paulo Chagas, que solicita: Interceda aos
órgãos competentes a suspensão da implantação de aterro sanitário no Distrito de
Nestor Gomes e Construção de redutor velocidade ou instalação de lombada
eletrônica na Avenida Monsenhor Guilherme Schimidt, no Bairro Sernamby (nas
imediações da Mol – Comércio de Motos Ltda).  REQUERIMENTO nº 135 de autoria
da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira que solicita: Desenvolva programa de apoio e
fomento para implementação da coleta seletiva em todo o município, de acordo com
a Lei Complementar nº 091/2014 – Plano Municipal Integrado de Saneamento
Básico. REQUERIMENTO nº 136 de autoria do Sr. Vereador Jorge Recla que
solicita: Convocar o Secretário Municipal de Defesa Social, Sr. Marcos de Assis
Batista, para comparecer a esta Casa de Leis, na Sessão Ordinária do dia 17 de
outubro de 2017, às 18hs, com a finalidade de prestar esclarecimentos com relação
aos Projetos de Lei nº 18 e 19/2017 do Poder Executivo. Em DISCUSSÃO: Em
VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Moção nº 042/2017 de autoria dos
Vereadores Antonio Luiz Cardoso, Carlos Alberto, Jaciara Teixeira, Ajalirio Caldeira,
Aquiles, Doda Mendonça, Francisco Amaro de Alencar Oliveira, Jorge Recla, Jozail
do Bombeiro e Paulo Chagas, que solicitam: VOTO DE PESAR aos familiares da
Senhora MÃRIA CARRAFA BARBOSA, em virtude do seu falecimento ocorrido no
dia 19 de setembro do corrente ano. Em Turno Único Projeto de Lei n° 026/2017,
que “INSTITUI A SEMANA MUNICÍPAL DA AGRICULTURA FAMILIAR A SER
COMEMORADA ANUALMENTE, NA ÚLTIMA SEMANA DE JULHO NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Autoria:
Paulo Chagas, com Parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos
Humanos, Cidadania e Redação e Comissão de Educação, Cultura, Saúde,
Agricultura e Meio Ambiente. Ato contínuo, o Sr. Presidente, atendendo à
Requerimento da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira, concedeu a palavra ao Sr.
Francisco Chavier, que teceu comentários sobre o evento em comemoração ao Dia
do Idoso, que ocorrerá neste Município. Ato contínuo, o Sr. Presidente concedeu a
palavra à Sr. Vereadora Jaciara Teixeira, tendo esta explanado sobre as

0349

informações que recebeu em um Congresso sobre “Violência Doméstica contra a
Mulher”. Ato contínuo, o Sr. Presidente passou a Sessão para o GRANDE
EXPEDIENTE: Não havendo Vereadores inscritos para o uso da palavra o Sr.
Presidente sugeriu que as indicações fossem votadas em bloco, não havendo
manifestação contrária por parte dos Senhores Vereadores, passando assim para a
ORDEM DO DIA: Submeteu em discussão e votação: Indicações nºs 690, 691, 692,
693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 797, 708 e
709/2017. Em DISCUSSÃO: Com a palavra a Sr. Vereadora Jaciara, que após
cumprimentar a todos, defendeu a importância de suas indicações e pediu o voto
dos demais pares para que fossem aprovadas. Ato contínuo, o Sr. Presidente
concedeu a palavra ao Sr. Vereador Doda Mendonça, que após cumprimentar a
todos, defendeu a importância de suas indicações e pediu o voto dos demais pares
para que fossem aprovadas. Ato contínuo, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao
Sr. Vereador Paulo Chagas, que após cumprimentar a todos, defendeu a
importância de suas indicações e pediu o voto dos demais pares para que fossem
aprovadas. Ato contínuo, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao Sr. Vereador Jorge
Recla, que após cumprimentar a todos, defendeu a importância de suas indicações
e pediu o voto dos demais pares para que fossem aprovadas. Em VOTAÇÃO:
Aprovadas por Unanimidade. REQUERIMENTO nº 135 de autoria da Sra. Vereadora
Jaciara Teixeira que solicita: Desenvolva programa de apoio e fomento para
implementação da coleta seletiva em todo o município, de acordo com a Lei
Complementar nº 091/2014 – Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico. Em
DISCUSSÃO: Com a palavra a Sra. Vereadora Jaciara Teixeira, que após pedir
dispensa das formalidades legais, defendeu a importância de seu requerimento e
pediu apoio dos demais pares para a aprovação do mesmo. Em VOTAÇÃO:
Aprovado por Unanimidade. REQUERIMENTO nº 136 de autoria do Sr. Vereador
Jorge Recla que solicita: Convocar o Secretário Municipal de Defesa Social, Sr.
Marcos de Assis Batista, para comparecer a esta Casa de Leis, na Sessão Ordinária
do dia 17 de outubro de 2017, às 18hs, com a finalidade de prestar esclarecimentos
com relação aos Projetos de Lei nº 18 e 19/2017 do Poder Executivo. Em
DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Moção nº 042/2017 de
autoria dos Vereadores Antonio Luiz Cardoso, Carlos Alberto, Jaciara Teixeira,
Ajalirio Caldeira, Aquiles, Doda Mendonça, Francisco Amaro de Alencar Oliveira,
Jorge Recla, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas, que solicitam: VOTO DE PESAR
aos familiares da Senhora MARIA CARRAFA BARBOSA, em virtude do seu
falecimento ocorrido no dia 19 de setembro do corrente ano. Em DISCUSSÃO: Com
a palavra a Sra. Vereador Jaciara Teixeira, que após pedir licença das formalidades
legais, fez um breve histórico sobre a vida da falecida e pediu a aprovação da
Moção aos demais pares. Ato contínuo, o Sr. Presidente tomou a palavra e após
cumprimentar a todos os presentes fez uma breve explanação sobre a vida da Sra.
Maria Carrafa. Barbosa. Em VOTAÇÃO: Aprovada por Unanimidade. Em Turno
Único Projeto de Lei n° 026/2017, que “INSTITUI A SEMANA MUNICÍPAL DA
AGRICULTURA FAMILIAR A SER COMEMORADA ANUALMENTE, NA ÚLTIMA
SEMANA DE JULHO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Autoria: Paulo Chagas, com Parecer favorável da
Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação e

0350

Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Agricultura e Meio Ambiente. Em
DISCUSSÃO: Com a palavra o Sr. Vereador Paulo Chagas, que após pedir licença
das formalidades legais, defendeu a aprovação do Projeto e pediu apoio aos demais
pares. Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. COMUNICADO DE
LIDERANÇA. Com a palavra o Sr. Vereador Francisco Amaro, que após pedir
licença das formalidades legais, teceu comentários sobre assuntos relativos à festa
da cidade de São Mateus. Não havendo mais nada a tratar, o Sr Presidente declarou
encerrada a presente Sessão, para constar, eu................................................,
Ajalírio Caldeira Varges - Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em
conformidade será assinada por mim, pelo Sr Presidente e demais membros da
mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                   2º Secretário